de façon ironique, d'admirer les objets de luxe, et cite parmi les plus emblématiques d'entre eux les pierres précieuses, originaires d'Orient, et les teintures tyriennes :

*I nunc, argentum et marmor uetus aeraque et artis  
suspice, cum gemmis Tyrios mirare colores<sup>1</sup>.*

Les richesses, en effet, ne peuvent aider un homme face au temps qui passe :

*Nec Coae referunt iam tibi purpurae  
nec cari lapides tempora, quae semel  
notis condita fastis  
inclusit uolucris dies<sup>2</sup> ;*

elles ne peuvent rien contre les malheurs de la vie, ne peuvent soulager le chagrin :

*Quod si dolentem nec Phrygius lapis  
nec purpurarum sidere clarior  
delenit usus nec Falerna  
uitis Achaemeniumque costum,  
cur inuidentis postibus et nouo  
sublime ritu moliar atrium ?<sup>3</sup>*

Elles ne valent pas non plus la capacité à distinguer le vrai du faux, les « vrais biens » des « faux biens » ; parmi ces derniers figure le luxe, symbolisé une nouvelle fois, dans ce passage des *Épîtres*, par la pourpre de Tyr :

---

*pauper enim non est cui rerum suppetit usus. / Si uentri bene, si lateri est pedibusque tuis, nil / diuitiae poterunt regales addere maius,*  
« Laisse là les plaintes : on n'est point pauvre quand on dispose de ce qui suffit à la vie. Si avec cela ton estomac, si ta poitrine, si tes pieds ne sont pas malades, des richesses royales ne sauraient t'apporter rien de plus » (3-6) ; *Si forte in medio positorum abstemius herbas / uiuis et urtica, sic uiues protinus, ut te / confestim liquidus Fortunae riuus inauret, / uel quia naturam mutare pecunia nescit / uel quia cuncta putas una uirtute minora,* « Si par hasard, sobre des biens qui sont à ta portée, tu vis d'herbes et d'orties, tu vivras toujours de même, la Fortune dût-elle te baigner soudain dans un ruissellement d'or, soit parce que la richesse est impuissante à changer la nature, soit parce que la seule vertu est, à tes yeux, supérieure à tout » (7-11) ; cf. aussi *Épîtres*, I, 5). Ce thème est lié, également, au principe stoïcien de la liberté et de la royauté du sage (cf. *Épîtres*, I, 1, 106-108 : *Ad summam : sapiens uno minor est Ioue, diues, / liber, honoratus, pulcher, rex denique regum, / praecipue sanus, nisi cum pituita molesta est,* « Conclusion : le sage ne le cède qu'à Jupiter, il est riche, libre, au faite des honneurs, beau, le roi des rois enfin, et, ce qui est le grand point, il a la santé, ... sauf quand le rhume le tracasse » ; voir aussi, *ibid.*, I, 16, 73-79, l'imitation du dialogue entre Dionysos et Penthée, roi de Thèbes dans les *Bacchantes* d'Euripide, destinée à montrer que le sage est toujours libre, même si on lui enlève ses biens, si on le livre à la tyrannie). Ce thème de la royauté du sage et de la vanité des richesses sera développé plus tard par Sénèque. La peine exigée par la recherche du luxe est également un thème développé chez Manilius, IV, 398-405, qui cite les pierres précieuses et les perles que l'on va chercher très loin (v. 398-399).